
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062700076

76

Nº 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CARREIRA

DIVISÃO DE CONCURSOS E ADMISSÕES
EDITAL Nº 117, DE 24 DE JUNHO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Visitante - Campus
da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Subunidade/Unidade Setor de Estudo Categoria Classificados

. 52/2022 Programa de
Pós-Graduação
em Matemática

Análise Geométrica Jovem Doutor 1º Leonardo Francisco Cavenaghi

. 52/2022 Programa de
Pós-Graduação
em Matemática

Combinatória Jovem Doutor 1º Alexandre Talon
2º Babak Samadi

. 73/2022 Programa de
Pós-graduação
em Ciência da

Computação

Inteligência Artificial para Aplicações em Saúde Jovem Doutor 1º Nícolas de Araújo Moreira

. 73/2022 Programa de
Pós-graduação
em Ciência da

Computação

Inteligência Artificial para Aplicações em Saúde Sênior 1º Ronaldo Parente de Menezes

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

EDITAL Nº 114, DE 22 DE JUNHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR VISITANTE

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Visitante - Campus
da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Subunidade/Unidade Setor de Estudo Categoria Classificados

. 83/2022 Programa de Pós-
graduação em
Engenharia Civil:
Estruturas e Construção

Civil

Inteligência Artificial e Ciência de Dados para
Engenharia

Jovem Doutor 1º Marcelo Bruno de Almeida Veras

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23068.055272/2020-10.
Concorrência. Nº 8/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SA N T O.
Contratado: 04.686.641/0001-00 - LOFT INTERIORES ARQUITETURA E CONSTRUCAO LTDA.
Objeto: Acréscimo de serviço com respectivo aumento do valor contratual. Vigência:
28/01/2021 a 28/04/2023. Valor do Termo: R$ 33.447,46. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 167.251,90. Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23068.048171/2021-73.
Dispensa. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual de 26/07/2022 até 31/12/2022. Vigência:
26/01/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.884.000,00. Data de
Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 2/2022-R
Nos Editais nº 89 a 91/2022-R de homologação do resultado do concurso

público para Professor do Magistério Superior, publicados no Diário Oficial da União de 24
de junho de 2022, seção 3, página 156, onde se lê: "Processo digital nº
23068.038707/2021-42", leia-se: " Processo digital nº 23068.066652/2022-41".

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2005/2022

Empresas vencedoras do certame: 07.245.458//000-50 - DAGEAL - COMERCIO
DE MATERIAL DE ESCRITORO LTDA itens: 07 R$0,78; 10 R$1,95; 11 R$6,15; 2 R$9,34; 15
R$0,29; 19 R$1,42. // 32.193.726/001-84 - MMV PAPELARIA EIRELI itens: 01 R$0,27; 3
R$6,12; 04 R$1,03; 05 R$0,65; 06 R$0,64; 08 R2,10; 09 R$0,36; 18 R$14,46; 20 R$7,62. //
45.33.784/0001-12 - TAUWANE CAMARGO CAVALCANTE CORRA LTDA itens: 13 R$5,00;
16R$ R$24,90. // DESERO itens: 02, 17. CANCELADO NO JULGAMENTO item: 4. // VALO R
GLOBAL DA ATA R$17.970,54.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2022) 153050-15225-2022NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2006/2022

Empresas vencedoras do certame: 03.450.477/000167 - AGNES COMERCIAL
LTDA itens: 01 R$7,49, 07 $1,64, 08 R$6,14, 13 R416,39.// 23.533.848/0001-81 - R T
COSTA FELICIANO itens: 10 R$13,00, 11 R$14,50. // 39.823.091/0001-09 - VIPAR
PRODUTOS GERAIS LTDA itens: 06 R$9,97, 12 R$31,22. // DESERTO itens: 02, 03, 04,
05, 09. // CANCELADO NO JULGAMENTO item: 00 // VALOR GLOBAL DA ATA
R$26.350,00.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2022) 153050-15225-2022NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2010/2022

Empresas vencedoras do certame:10.417.279/0001-67 - ALADIM
DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA item 08 R$156,59. // 27.525.362/0001-52 - SERVI MIX
COMERCIO E SERVICOS LTDA itens: 01 R$97,98; 09 R$30,99; 13 R$16,29. //
28.184.495/0001-75 - W R DO CARMO INFORMATICA itens: 11 R$159,43; 12 R$153,96 //
34.763.204/0001-04 - J C TECNOLOGIAS E INFORMATICA EIRELI item: 03 R$32,00. //
35.171.422/0001-04 - AGUIATRON COMERCIO E IMPORTACAO LTDA itens: 04 R$65,42; 05
R$75,90. // 40.689.972/0001-50 - HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E
SERVICOS EIRELI itens: 02 R48,30; 14 R$40,00. // 44.645.723/0001-13 - DAITEC COMERCIO
E SERVICOS LTDA item: 07 R$264,90. // 46.158.347/0001-68 - SUPRITECH TECNOLO G I A
LTDA item: 06 R$129,99. // DESERTO itens: 00. // CANCELADOS NO JULGAMENTO item: 10.
// VALOR GLOBAL DA ATA R$80.429,50.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2022) 153050-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1011/2022

Processo nº. 23068.025792/2021-89. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Apoio ao projeto
de pesquisa denominado "Diagnóstico das condições de saúde no trabalho e qualidade de
vida das forças de segurança, defesa social e justiça no Estado do Espírito Santo". Ato de
Dispensa n°: 1010/2022. Valor: (não oneroso). Vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da
data de sua assinatura. Data da assinatura: 22/06/2022.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 10/2022

Processo nº. 23068.045401/2022-23. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Superintendência Regional do Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA/ES, CNPJ 00.375.972/0019-9. Objeto: Execução de perícia oficial
em saúde, com vista a garantir a implementação da política de atenção à saúde e
segurança do trabalho do servidor público federal, estabelecida pelo Decreto nº
6.833/2009. Data da assinatura: 31/05/2022. Vigência: 48 meses a contar de
27/08/2021.

EXTRATO DE DISPENSA N° 1010/2022

Processo nº. 23068.025792/2021-89. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES. Contratada: Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Apoio
ao projeto de pesquisa denominado "Diagnóstico das condições de saúde no trabalho
e qualidade de vida das forças de segurança, defesa social e justiça no Estado do
Espírito Santo". Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Justificativa: Instituição sem fins lucrativos de fácil acesso e inquestionável reputação
ético-profissional para apoiar o projeto. Valor: R$ 0,00 (não oneroso). Declaração de
Dispensa e Ratificação em 27/04/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 24 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os editais
abaixo mencionados.

Nº 141
Edital nº 109/2022-PROGEP, publicado no DOU de 16 de maio de 2022
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras

bruno.b.nascimento
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062700077

77

Nº 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Área/Subárea ou Disciplinas: Língua Espanhola
Processo digital nº 23068.053370/2022-84

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Aila Ferreira Felício 126,40

Nº 142
Edital nº 112/2022-PROGEP, publicado no DOU de 16 de maio de 2022
Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Linguagens, Cultura e Educação
Área/Subárea ou Disciplinas: Ensino de Língua Portuguesa/Literaturas de

Língua Portuguesa
Processo de seleção de docente nº 23068.053828/2022-03

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Victor Camponez Vialeto 152,63

. 2º Flaviana dos Santos Silva 93,40

Nº 143
Edital nº 113/2022-PROGEP, publicado no DOU de 16 de maio de 2022
Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Linguagens, Cultura e Educação
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação/Ensino-aprendizagem/Libras
Processo de seleção de docente nº 23068.053864/2022-69

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Ana Carla Kruger Leite 102,33

. 2º Thaiana Vianna Coelho 96,33

. 3º Claudia Vieira 78,00

JOSIANA BINDA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 259/2022: Partícipe: Universidade Federal d Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DROGARIA PERFEITA LTDA CNPJ: 07.607.189/0001-24.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23 de junho de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 260/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE CNPJ:
31.723.497/0001-08. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23
de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 261/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ALQUIFAR LTDA CNPJ: 43.699.191/0001-34. Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23 de junho de 2022. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 262/2022: Partícipe: Universidade Federal d Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MOCELIN ENGENHARIA LTDA CNPJ: 30.548.812/0001-37.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23 de junho de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 263/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: STUDARE CUERSOS EDUCACIONAIS EIRELI CNPJ:
26.177.257/0001-07. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23
de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 264/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: TALK CONTEÚDO DIGITAL LTDA CNPJ: 34.679.411/0001-77.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 24 de junho de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069166621202280 . Objeto: Apoio ao Projeto Curso Especialização em
Ortodontia. Custo Operacional R$36.144,00 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação de apoio
sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 22/06/2022.
JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pro-reitor de Planejamento. Ratificação em 23/06/2022.
FABIO BARBOZA PASSOS. Vice Reitor. Valor Global: R$ 360.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 24/06/2022) 153056-15227-2022NE000003

EDITAL Nº 135/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 113/2022, publicado no
D.O.U. de 01/06/2022:

1 - Departamento de Patologia (MPT)
Classe: Adjunto A - 20 horas
Área: Patologia Clínica/Análises Clínicas com ênfase em Imunologia Clínica.
Classificação: Mauro Jorge Cabral Castro (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
EDITAL Nº 136/2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 114/2022, publicado no
D.O.U. de 01/06/2022:

1 - Departamento de Patologia (MPT)
Classe: Adjunto A - 20 horas
Área: Patologia Clínica/Análises Clínicas com ênfase em Parasitologia

Clínica.
Classificação: Helena Lúcia Carneiro Santos (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 137/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 115/2022, publicado no
D.O.U. de 01/06/2022:

1 - Departamento de Patologia (MPT)
Classe: Auxiliar - 20 horas
Área: Anatomia Patológica Humana.
Classificação: Aline Cristina Marino do Nascimento (1° lugar), Diego Guedes

Chaves (2° lugar), Mirna Daumas Valente Machado (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
EDITAL Nº 138/2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 112/2022, publicado no
D.O.U. de 31/05/2022:

1 - Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente (TER))
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Legislação e Direito Ambiental.
Classificação: Mariana Vezzone Tosta Rabello (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 139/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 102/2022, publicado no D.O.U. de
24/05/2022:

1 - Departamento de Ciências da Natureza (RCN)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Cálculo Diferencial.
Classificação: Denis Daniel Ordonio Hoyos (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 141/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 100/2022, publicado no D.O.U. de
24/05/2022:

1 - Departamento de Estatística (GET)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Estatística.
Classificação: Não houve candidato habilitado.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 142/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 097/2022, publicado no D.O.U. de
20/05/2022:

1 - Departamento de Urbanismo (TUR)
Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: Projeto de Urbanismo e Paisagismo.
Classificação: Rosane Rebeca de Oliveira Santos Coelho (1° lugar), Gabriel

Santiago Pedrotti (2° lugar), Ana Stéfany da Silva Gonzaga (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 143/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 096/2022, publicado no D.O.U. de
19/05/2022:

1 - Departamento de Estudos Estratégicos e Relações Internacionais (DEI)
Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: Relações Internacionais.
Classificação: Letícia Cordeiro Simões de Moraes Lima (1° lugar), Murilo Gomes

da Costa (2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.010648/2019-13. INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 1
AO CONTRATO. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF, Fundação
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e CONECTA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
referente ao projeto "ADDCONECTA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL APLICADA NA
MELHORIA DA GESTÃO DE SEGUROS", permanecendo inalteradas as demais
cláusulas do contrato. DATA: 27 de outubro de 2021. PRAZO: até 30 de
outubro de 2023. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA,
Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF. ALBERTO DI SABBATO,
Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF
- FEC e PEDRO PAULO FRANÇA VILLA, Representante da CONECTA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA.


